
 

 

 

 
Prot. n. 4414 

del  01/10/2025 

Tit./Cl.  III/4 

Fasc. 2025-III/4.1 

decreto n. 168/2025 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE DELLA FORMAZIONE, 

PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

 

 

   
   

 

 
 

VISTA la legge 240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO 
 
 
 
VISTO  

il Regolamento emanato con D.R. n. 2674 del 05/06/2019, che disciplina il 
conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 
affidamento o per contratto ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010, in 
particolare gli artt. 2 e 4; 
il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità,  emanato 
con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 303, lett. A) della L. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) che ha 
abolito l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 
165/2001 stipulati dalle Università Statali al controllo preventivo di legittimità 
da parte della Corte dei Conti di cui all’art. 3, comma 1, lettera f-bis, legge 
20/1194; 

VISTO 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
VISTO  

il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, emanato 
con D.R. n.1653 del 05.03.2010;   
il D.M. del 30 settembre 2011 art. 3 co. 2 lett.c (“laboratori affidati a docenti 
in possesso della specializzazione per le attività di sostegno con almeno cinque 
anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente per il grado di 
scuola per il quale è attivato il laboratorio, ovvero con provate e documentate 
esperienze nell'ambito dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità”) 
non ricorre la necessità di svolgere indagine conoscitiva interna; 

VISTO il Decreto n. 140 del 31/07/2025 con cui è stato autorizzato l’avvio della 
procedura selettiva per il conferimento degli incarichi d’insegnamento dei 
laboratori per l’attivazione dei percorsi di specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 6 del Decreto-
Legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106, I ciclo. 

VISTO  il D.D. n. 149 del 29/08/2025 con cui è stata nominata la Commissione 
esaminatrice della selezione de qua; 

VISTO il verbale della Commissione valutatrice del 17/09/2025; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale;  
VISTA l’urgenza di attribuire i corsi per consentire la programmazione delle lezioni; 
  



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 2 di 8 

 

 
D E C R E T A 

  
Art. 1  

Approvazione Atti 

sono approvati gli atti della procedura selettiva (D.D. n. 140 del 31/07/2025) per il conferimento 
degli incarichi d’insegnamento dei laboratori TFA sostegno, I ciclo (ex art. 6 del D.L. n. 71/2024), 
di seguito riportati: 

Lab. per le Scuole Infanzia e Primaria SSD CFU ORE 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI PAED-02/A 1 20 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI 
DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 

PAED-02/A 1 20 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO 
LOGICO E MATEMATICO PAED-02/A 

1 20 

DIDATTICA DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
PAED-02/A 

1 20 

DIDATTICA PER LE DISABILITÀ SENSORIALI 
PAED-02/B 

1 20 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON 
DISTURBI RELAZIONALI E COMPORTAMENTALI PSIC-02/A 

1 20 

LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE NON 
VERBALI PSIC-04/A 

1 20 

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE MEDF-01/A 1 20 

Lab. per le Scuole Secondarie di I° 
grado e di II° grado 

SSD CFU ORE 

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA (E 
ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 

PAED-02/A 1 20 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI COMUNICATIVI 
DELLA EDUCAZIONE LINGUISTICA 

PAED-02/A 1 20 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL LINGUAGGIO 
LOGICO-MATEMATICO 

PAED-02/A 1 20 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA PAED-02/A 

1 20 

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI PAED-02/B 

1 20 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 3 di 8 

 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E DIDATTICI CON 
DISTURBI COMPORTAMENTALI E RELAZIONALI PSIC-02/0A 

1 20 

LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE 
NON VERBALI 

PSIC-04/0A 1 20 

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE E 
SPORTIVE 

MEDF-01/A-B 1 20 

 
Art. 2 

Graduatoria di merito 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1: 
 

Scuola Laboratorio 
N. prot. 
domanda 

Cognome Nome Punteggio 

Lab. per la 
Scuola 
Infanzia e 
Primaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIDATTICA DELLE 
EDUCAZIONI 

3766 ALBANO VINCENZA 45,40 

3708   9 

3738   6,80 

DIDATTICA SPECIALE: 
CODICI COMUNICATIVI 
DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

3787 ALBANO VINCENZA 45,40 

3783   33,60 

3706   20,20 

3814   17,60 

3809   13 

DIDATTICA SPECIALE: 
CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO E 
MATEMATICO 
 
 
 
 

3753 FORINA MARIA 27,50 

3748   24 

3773   23,90 

3737   16,60 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 4 di 8 

 

 
 
 
 
 

 3719   16,20 

DIDATTICA DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

3777 FALCINI MIRELLA 25,20 

3770   23 

3705   20,20 

3647   19,50 

3800   14,90 

3792   5,60 

DIDATTICA PER LE 
DISABILITÀ SENSORIALI 

3774 ALBANO ANNALISA 23,90 

3786   16,30 

INTERVENTI PSICO-
EDUCATIVI E DIDATTICI 
CON DISTURBI 
RELAZIONALI E 
COMPORTAMENTALI 

3626 DI GNEO MARIANGELA 32,50 

3664   30 

3636   29,40 

3752   27,50 

3778   25,20 

3702   21,80 

3755   21,40 

3750   19,10 

3722   19 

3809   13 

3707   9 

3764   6,10 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 5 di 8 

 

3793   5,60 

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON 
VERBALI 

3757 CASELLA ANTONIA 30,20 

3663   30 

3657   27,80 

3751   19,10 

3815   17,60 

METODI E DIDATTICHE 
DELLE ATTIVITA’ 
MOTORIE 

3741 DEL RE RAFFAELLA 24,80 

3747   24 

3762   22,90 

3737   16,60 

3765   6,10 

3803   5,20 

Lab. per la 
Scuola 
Secondaria di 
I° grado e di 
II° grado 

ORIENTAMENTO E 
PROGETTO DI VITA (E 
ALTERNANZA SCUOLA-
LAVORO) 
 
 
 

3699 ACCIARDI ANTONELLA 33,60 

3625   32,50 

3661   29,50 

3726   21,90 

3656   14,20 

DIDATTICA SPECIALE: 
CODICI COMUNICATIVI 
DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 
 

3782 CHIOCCA  EVELINA 33,30 

3724   27,80 

3631   26 

3805   8,80 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 6 di 8 

 

DIDATTICA SPECIALE: 
CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO-
MATEMATICO 

3700 ACCIARDI ANTONELLA 33,60 

3623   17,70 

3734   9,20 

DIDATTICA DELLE 
EDUCAZIONI DELL’AREA 
ANTROPOLOGICA 

3769 CHIAROMONTE GIUSEPPE 23 

3812   19 

3659   15 

3785   7 

DIDATTICA PER LE 
DISABILITA’ SENSORIALI 

3725 PALMIERI GIOVANNA 
ROSARIA 

27,80 

3740   24,80 

3727   21,90 

3787   16,30 

INTERVENTI PSICO-
EDUCATIVI E DIDATTICI 
CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI E 
RELAZIONALI 

3758 CASELLA ANTONIA 30,20 

3802   26,70 

3703   21,80 

3756   21,40 

3723   19 

3720   16,20 

3660   15 

3811   14 

3807   8,80 

3666   7,20 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 7 di 8 

 

LINGUAGGI E TECNICHE 
COMUNICATIVE NON 
VERBALI 

3658 BEN AMOR  SAMIRA 27,80 

3632   26 

3804   23,30 

4319   18,50 

3761   5 

METODI E DIDATTICHE 
DELLE ATTIVITA’ 
MOTORIE E SPORTIVE 

3662 PAPAGNI GIUSEPPE 29,50 

3763   22,90 

3733   9,20 

3665   7,20 

3816   6,20 

 
Ai sensi dell’art. 2 del Bando di selezione di cui al DD. 140 del 31/07/2025 “È consentito candidarsi 
per un massimo di due laboratori. Coloro che intendono presentare la propria candidatura per più 
di un laboratorio dovranno presentare altrettante domande, corredate dalla documentazione 
richiesta”, pertanto, sono escluse dalla selezione le domande dei candidati con i seguenti numeri 
di protocollo: 3771/2025, 3772/2025, 3779/2025, 3780/2025, 3813/2025, 3788/2025. 
Sono altresì escluse le domande dei candidati con numero di protocollo 3738/2025, 3739/2025, 
3742/2025 e 3743/2025 in quanto l’allegato A non è conforme a quanto richiesto. 
 

Art. 3 
Vincitori 

Per l’effetto, sono dichiarati vincitori della selezione pubblica indetta con D.D. n. 140 del 
31/07/2025, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti per 
l’ammissione all’impiego per la stipula del relativo contratto di lavoro autonomo di natura 
occasionale, i candidati riportati nella tabella di seguito:  
 

Lab. per le Scuole Infanzia e 
Primaria 

SSD CFU ORE Cognome e nome 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
PAED-02/A 1 20 Dott.ssa ALBANO VINCENZA 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 

PAED-02/A 1 20 Dott.ssa ALBANO VINCENZA 



Università degli studi di Bari Aldo M oro  D.D.Dip.  
 

Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

U.O.  Didattica e Servizi agli studenti   
  

Oggetto:  
Approvazione atti selezione pubblica per le attività di laboratorio TFA sostegno (ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 71/2024 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 106/2024), I ciclo. 

  

 

 

pag. 8 di 8 

 

LINGUISTICA 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO E MATEMATICO 

PAED-02/A 1 20 Dott.ssa FORINA MARIA 

DIDATTICA DELL’AREA ANTROPOLOGICA 
PAED-02/A 1 20 Dott.ssa FALCINI MIRELLA 

DIDATTICA PER LE DISABILITÀ 
SENSORIALI 

PAED-02/B 1 20 Dott.ssa ALBANO ANNALISA 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI RELAZIONALI E 
COMPORTAMENTALI 

PSIC-02/A 1 20 Dott.ssa DI GNEO MARIANGELA 

LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE 
NON VERBALI 

PSIC-04/A 1 20 Dott.ssa CASELLA ANTONIA 

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ 
MOTORIE 

MEDF-01/A 1 20 Dott.ssa DEL RE RAFFAELLA 

Lab. per le Scuole Secondarie di I° 
grado e di II° grado 

SSD CFU ORE 
 

ORIENTAMENTO E PROGETTO DI VITA (E 
ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO) 

PAED-02/A 1 20 Dott.ssa ACCIARDI ANTONELLA 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI 
COMUNICATIVI DELLA EDUCAZIONE 
LINGUISTICA 

PAED-02/A 1 20 Dott.ssa CHIOCCA EVELINA 

DIDATTICA SPECIALE: CODICI DEL 
LINGUAGGIO LOGICO-MATEMATICO 

PAED-02/A 1 20 Dott.ssa ACCIARDI ANTONELLA 

DIDATTICA DELLE EDUCAZIONI 
DELL’AREA ANTROPOLOGICA 

PAED-02/A 1 20 Dott. CHIAROMONTE GIUSEPPE 

DIDATTICA PER LA DISABILITA’ 
SENSORIALI 

PAED-02/B 1 20 
Dott.ssa PALMIERI GIOVANNA 
ROSARIA 

INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI E 
DIDATTICI CON DISTURBI 
COMPORTAMENTALI E RELAZIONALI 

PSIC-02/0A 1 20 Dott.ssa CASELLA ANTONIA 

LINGUAGGI E TECNICHE COMUNICATIVE 
NON VERBALI 

PSIC-04/0A 1 20 Dott.ssa BEN AMOR SAMIRA 

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITA’ 
MOTORIE E SPORTIVE 

MEDF-
01/A-B 

1 20 Dott. PAPAGNI GIUSEPPE 

 
Bari, 01/10/2025        
             La Direttrice For.Psi.Com.   
                                                                                     f.to Prof.ssa Loredana PERLA 


